
 

 

 〓全国養護教諭連絡協議会〓            

全養連だより 

  

新年度がスタートしました。新任の先生方、ご着任おめでとうございます。新任の先生方におかれましては、新しいこと

ずくめで、何かと不安なこともおありでしょうが、近くの学校の養護教諭の先生方も皆さんの応援団ですので、どうぞお気

軽にお声掛けください。今年が、現役最後の先生方もいらっしゃるでしょう。どうぞ、お体に充分ご留意されご活躍ください。

会員の皆様、そして、各研究会にとりましてこの一年間が充実した年になりますよう、役員一同心よりお祈りしております。  

2 月 24 日(金)に開催されました第 22 回研究協議会には、全国より 1,000 人近くのご参加をいただきました。全国各地

から、このようにたくさんの参加者を得まして、今回も大変盛会のうちに終了いたしましたことを、報告させていただきます。

前日の雨も上がり、今回も好天候でした。ご参加いただいた先生方よりお寄せいただきました感想の一部を、ＨＰと会報第

７４号に掲載いたしましたのでご覧ください。皆様の感想を参考にして、第23回研究協議会も会員の資質向上につながる

とともに、皆様に納得していただける会にして参りたいと、役員一同今から準備をしております。開催日は、平成３０年 2 月

2３日（金）の予定です。是非ご参加ください。 研究協議会を開催するにあたり、たくさんの方々のご協力をいただきました。

写真にて紹介しながら、御礼とさせていただきます。  

 

                       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

《第４号》 

29.4.17 

第22回 研究協議会 フォトアルバムより！ 

！ 

多くの応援をいただいた袋詰め  

 受付や各担当の先生方 

方 

 

ありがとうございます！  
全国退職養護教諭会の皆様 

 

患者さんのために絶対妥協 

しない！天野先生のご講演 

 

今年も参加者多数の会場 

 

多くの参加者に新たな気づきと感動を与えた、 

すばらしいシンポジスト陣！ 
 

会長 木嶋 晴代 

 

日々の執務に大切な  

岩崎信子調査官の講演 

 

コーディネーター 衞藤先生  

のおかげでフォーラムが充実！ 

 

皆様に、心より感謝

申し上げます 



   ◎ 役員会報告 ◎ ・・・・・  

 

 

 

 

 

 

◎ 委員会報告 ◎ ・・・・・ 

◎ 関係会議等への出席 ◎ ・・・・・ 

 

１  6 月 17 日(土)に、第 19 回学校保健連絡協議会並びに平成 29 年度総会が開催されます。 各研究会の代表と

して参加されます先生方、どうぞよろしくお願いいたします。  

２  8 月 3 日(木)～8 月 5 日(土)に開催されます、第 20 回研修会の申し込みは 6 月 19 日(月)からです。ホームペ

ージのトピックスに、3 日間の研修内容を掲載していますので、どうぞご確認ください。 定員 132 名のため、

各日とも、満席になり次第、締め切りとさせていただきますのでご了承ください。  

 

役員会 日時・場所 主な内容 
 

第９回 
3 月 11 日(土)  
10:30～17:00  
日本女子会館 会議室 

(1) 第 22 回研究協議会報告書について 
(2) 第 20 回研修会について 
(3) 平成 29 年度学校保健連絡協議会・総会について 

 
第 10 回 

4 月 15 日(土) 
10：30～17：00 
日本女子会館 会議室 

(1) 第 22 回研究協議会報告書について  
(2) 第 20 回研修会について  
(3) 平成 29 年度学校保健連絡協議会・総会について  
(4) 第 23 回研究協議会について  

調査研究  

委員会 

3 月 11 日

(土) 

第 2 回 

調査研究 

委員会 

平成 28 年度養護教諭の職務に関する調査にご協力いただきありがとうございました。おかげさまで全国約

6,500 名の先生方から回答をいただきました。本日の委員会では、各地区から選出していただいた５人の調査

研究委員の先生方が、回答データのチェックと該当研究会への問い合わせの準備、集計表の作成、グラフ作

成と考察の分担決め等について話し合い、作業を進めました。今後は、10 月の報告書発行に向けて、保健教

育（教科保健の担当）、保健室登校、保健室来室者、健康相談、児童虐待、アレルギー対応等養護教諭の職

務状況についてまとめ、皆様にお知らせしたいと思いますので、しばらくお待ちください。 

瑞星編集

委員会 

1 月 15 日 

瑞星10号

完成 

福田喜恵委員長を中心に「養護教諭のコーディネーターとしての役割とは」をテーマに編集を行いました。記

念すべき第 10 号ということもあり、一同心を込めて編集を行いました。 菜の花を題材にした村松美幸先生の表

紙が、春のあたたかさを感じさせてくれますし、中扉の吉田成美先生による挿絵は文字の美しさと意味を考えさ

せてくれます。研究誌の内容はもちろんですが、お二人の作品もお楽しみください。是非、ご購読をお願いいた

します。 

役員選出  

委員会 

2 月 24 日

(金) 

1 月 20 日(金)に役員候補者の推薦を締め切り、要項に基づき選出が進められました。 

6 月 17 日(土)の総会において、報告させていただきます。 

会報編集 
3 月 31 日

(木) 

第 74 号を発行いたしました。ご執筆くださいました先生方に感謝申し上げます。 

≪お詫び≫ 新調査研究委員の土本倫代先生は、中部ブロックでした。訂正お願いいたします。 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ 随時掲載 研究協議会報告･全養連だより･関連リンク等随時更新しております。 

1／30／・3／3  日本学校保健会 100 周年事業準備委員会  木嶋  

1 月 30 日(月)  平成 29 年度予算案に関わる説明会  村井・堀田  

2 月 3 日(金)  日本教育シューズ新年交歓会  木嶋･湯田･村井･岡本･堀田･米元  

2 月 6 日(月)  これからの養護教諭・栄養教諭の在り方に関する検討会議  木嶋  

2 月 7 日(火)  平成 28 年度第 2回健康づくり啓発委員会  山下  

2 月 8 日(水)  日本学校歯科医会広報委員会  湯田  

2 月 20 日(月)  学校における心肺蘇生（AED）支援委員会  村井  

2 月 23 日(木)  不登校に関する調査研究協力者会議  木嶋  

3 月 2 日(木)  第 16 回健やか親子 21 推進協議会総会  安藤    

3 月 5 日(日)  足育調査研究委員会  湯田  

3 月 14 日(火) 日本学校保健会会報編集委員会 村井 

3 月 16 日(木)  日本学校保健会理事会  木嶋  


